

Số: **296** /CTHADS-TCCB

Hải Dương, ngày **11** tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020**  
**của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước**  
**theo ngành, lĩnh vực**

Thực hiện Quyết định số 148/QĐ-BTP Ngày 04/02/2021 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực. Để thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 99/NQ-CP, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hải Dương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hải Dương xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao cho Bộ Tư pháp theo nội dung Nghị quyết số 99/NQ-CP, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước của ngành Tư pháp trên cơ sở thực hiện phân cấp hợp lý, rõ ràng về nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của đơn vị, cá nhân trong lĩnh vực được phân công thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Nghiên cứu hoàn thiện các quy định về phân cấp theo quy định để thực hiện các nhiệm vụ, chức năng quản lý theo quy định và phân cấp.

**2. Yêu cầu**

Triển khai Nghị quyết số 99/NQ-CP đến tất cả công chức trong đơn vị, xác định cụ thể nhiệm vụ, các nội dung phân cấp cần đảm bảo phát huy tính chủ động, nâng cao trách nhiệm của Cục Thi hành án dân sự, Chi cục Thi hành dân sự cấp huyện trong việc thực hiện các công tác tư pháp tại địa phương, đồng thời đảm bảo vai trò thống nhất quản lý nhà nước về lĩnh vực được phân công.

- Các nội dung phân cấp phải xác định rõ nhiệm vụ, thẩm quyền, trách nhiệm thực hiện, gắn với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan Thi hành án dân sự và các điều kiện bảo đảm triển khai thực hiện nhiệm vụ tại các địa phương.

- Việc xác định các nội dung phân cấp đảm bảo phát huy trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước; đồng thời phát huy dân chủ rộng rãi để Nhân dân tham gia quản lý nhà nước.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Quán triệt các nội dung của Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực.**

- Triển khai nội dung của Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực tới toàn thể công chức trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc để thực hiện.

### **2. Giải pháp**

Thực hiện rà soát, đề xuất Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS các quy định về phân cấp quản lý, làm rõ những nội dung cần tăng cường phân cấp quản lý.

Tăng cường công tác kiểm tra đối với lĩnh vực được phân cấp quản lý.

Bố trí công chức, người lao động, sắp xếp các vị trí việc làm của đơn vị phù hợp với các nhiệm vụ được phân cấp quản lý đảm bảo nguồn lực và điều kiện cần thiết để thực hiện quyền hạn được phân cấp quản lý, rà soát tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, điều chỉnh số lượng biên chế cho phù hợp nhưng vẫn giữ nguyên tổ chức bộ máy và biên chế theo quy định phân cấp.

Định kỳ thực hiện đánh giá nội dung phân cấp quản lý để kịp thời sửa đổi, bổ sung các nội dung cho phù hợp với thực tế, đảm bảo đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra trong từng giai đoạn đối với từng nhiệm vụ được phân cấp quản lý.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện các nội dung công việc theo Kế hoạch này, Nghị quyết số 99/NQ-CP và các văn bản có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Định kỳ trước ngày 15 tháng 12 hàng năm, các đơn vị tổng hợp, đánh giá, báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch này gửi về Phòng Tổ chức cán bộ tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Cục.

2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố, thị xã để thực hiện phân cấp quản lý nhà nước trong lĩnh vực được phân cấp; đề xuất các nội dung cần phân cấp quản lý nhà nước phù hợp với điều kiện,

khả năng, thế mạnh của địa phương để gửi Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung các quy định về phân cấp quản lý theo thẩm quyền hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản về phân cấp quản lý nhà nước trong lĩnh vực tư pháp.

3. Phòng Tổ chức cán bộ giúp Lãnh đạo Cục theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch, phối hợp với các đơn vị thuộc Cục, Chi cục THADS cấp huyện tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao, kịp thời báo cáo Lãnh đạo Cục giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

4. Văn phòng Cục có trách nhiệm thẩm định, báo cáo Lãnh đạo Cục xem xét để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ; hướng dẫn cụ thể các đơn vị thuộc Cục trong việc lập dự toán và thực hiện thanh quyết toán (nếu có) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hải Dương./.

**Nơi nhận:**

- Tổng cục THADS (để b/c);
- Phó Cục trưởng (để chỉ đạo);
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục;
- Chi cục THADS các huyện, TP, TX;
- Trang TT điện tử của Cục (để đăng tải);
- Lưu: VT, TCCB.

**CỤC TRƯỞNG**



**Nguyễn Văn Tuấn**

